
Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
6 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 352/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.355.170,14 (CINCO MILHÕES E TREZENTOS E
CINQUENTA E CINCO MIL E CENTO E SETENTA
REAIS E QUATORZE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.795,84Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.795,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.795,84

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

25.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

6.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.165,33Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.165,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.165,33

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

4.347,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.347,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.347,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.408,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.408,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.408,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.283,33Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

6.283,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.283,33

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.868,44Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

6.868,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.868,44

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.776,79Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.776,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.776,79

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

500.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

3.241,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

100.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

1.603.241,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MM9C-RZKR-ISUB-VGUG-VT8C Página 1 de 3



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
7 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 352/2023

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

550.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.960.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

31.960,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

100.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.540

3.641.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.245.201,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.067,80Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

10.067,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.067,80

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

2.379,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.379,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.379,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.118,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.118,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.118,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

924,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

924,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 924,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

14.705,33Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

14.705,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.705,33

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.266,06Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.266,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.266,06

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.991,55Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.991,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.991,55

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

872,67Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

872,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 872,67

Total Geral: 5.355.170,14

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MM9C-RZKR-ISUB-VGUG-VT8C Página 2 de 3



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
8 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 352/2023

76.969,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

76.969,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.969,14

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

550.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

4.695.201,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

5.245.201,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.245.201,00

Total Geral: 5.355.170,14

02/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MM9C-RZKR-ISUB-VGUG-VT8C Página 3 de 3



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
9 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 353/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 532.101,01
(QUINHENTOS E TRINTA E DOIS MIL E CENTO E UM
REAIS E UM CENTAVO) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

40.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

40.800,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

50.294,81Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

1.740,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

2.100,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.600

54.134,81Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

73.080,08Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

364.086,12Obrigações Patronais31901300 - 1.500

437.166,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 532.101,01

Total Geral: 532.101,01

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

364.086,12Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

364.086,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 364.086,12

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

760,00Material de Consumo33903000 - 1.600

760,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

48.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

25.080,08Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

73.080,08Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

50.174,81Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

50.174,81Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

44.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

44.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 168.014,89

Total Geral: 532.101,01

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PRDO-LH3F-BAIX-BR2F-CI4W Página 1 de 2



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
10 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 353/2023

02/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PRDO-LH3F-BAIX-BR2F-CI4W Página 2 de 2



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
11 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 354/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 200.000,00
(DUZENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

1036 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DIGITAL

200.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica44904000 - 1.706

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

200.000,00Transferência Especial da União1.706

Total Geral: 200.000,00

02/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IZSO-FLNG-BEV8-UWBT-OGZE Página 1 de 1



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
12 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 355/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.411.181,13 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E ONZE
MIL E CENTO E OITENTA E UM REAIS E TREZE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.458,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.458,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.458,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.472,13Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.472,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.472,13

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

81.371,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

81.371,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.371,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

61.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.161.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

924,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

924,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

44.456,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

44.456,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.206.380,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

17.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

50.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SXVI-DXKA-8NCV-KYQC-UFJN Página 1 de 3



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 355/2023

Total Geral: 1.411.181,13

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.500,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

4.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

106.380,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

550.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

656.380,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

550.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

550.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.930,13Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.930,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.212.310,13

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

17.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

56.371,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

56.371,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.371,00

Total Geral: 1.411.181,13

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SXVI-DXKA-8NCV-KYQC-UFJN Página 2 de 3



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 355/2023

03/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SXVI-DXKA-8NCV-KYQC-UFJN Página 3 de 3



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 356/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 58.751,89
(CINQUENTA E OITO MIL E SETECENTOS E
CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

37.551,89Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

37.551,89Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

15.600,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

21.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.751,89

Total Geral: 58.751,89

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

24.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

4.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

791,70Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

28.791,70Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.200,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

760,19Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

11.760,19Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

8.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.600

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.751,89

Total Geral: 58.751,89

03/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: T4SY-85GT-R13L-FMXR-SIFK Página 1 de 1



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 357/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.326.600,00 (UM MILHÃO E TREZENTOS E VINTE E
SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.326.600,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

1.326.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.326.600,00

Total Geral: 1.326.600,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

1.326.600,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para
profissionais da enfermagem.

1.605

Total Geral: 1.326.600,00

03/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KEEN-GBQQ-ZP1S-MWVZ-SNO8 Página 1 de 1



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 358/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.489.255,37 (DOIS MILHÕES E QUATROCENTOS E
OITENTA E NOVE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E
CINCO REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

400,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

112.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

112.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 412.400,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

439.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.753

439.000,00Soma da Ação:

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

4.072,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

4.072,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 453.072,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

30.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

202.410,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

202.410,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

26.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

5.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

31.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 233.410,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

170.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

180.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

850.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

850.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.030.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

17.226,37Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.700

17.226,37Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OBF2-EAQF-9CQT-RPO0-UMJX Página 1 de 4



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 358/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.226,37

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

98.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

98.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 98.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

16.147,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 2.660

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

56.147,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

46.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

46.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.147,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

30.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

64.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

64.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 2.489.255,37

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

66.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

66.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

37.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

64.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

101.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 167.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

130.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

530.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 530.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

38.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

38.000,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

40.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OBF2-EAQF-9CQT-RPO0-UMJX Página 2 de 4



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 358/2023

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

11.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 89.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

18.072,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

18.072,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

800,00Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

250.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

250.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 268.872,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

35.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

202.410,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

237.410,00Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

0,10Indenizações e Restituições33909300 - 1.700

40.000,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 277.410,10

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

800.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

230.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.030.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.030.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

17.226,27Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.700

17.226,27Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.753

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.226,27

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

46.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

46.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

16.147,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

16.147,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.147,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

28.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

28.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.600,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OBF2-EAQF-9CQT-RPO0-UMJX Página 3 de 4



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 358/2023

Total Geral: 2.489.255,37

04/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OBF2-EAQF-9CQT-RPO0-UMJX Página 4 de 4



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 359/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 23.772,00
(VINTE E TRÊS MIL E SETECENTOS E SETENTA E
DOIS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

23.772,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

23.772,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.772,00

Total Geral: 23.772,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

23.772,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

23.772,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.772,00

Total Geral: 23.772,00

04/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DDGO-FBFQ-GYAZ-1JA5-J5XE Página 1 de 1



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 360/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.199.045,23 (UM MILHÃO E CENTO E NOVENTA E
NOVE MIL E QUARENTA E CINCO REAIS E VINTE E
TRÊS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

79.433,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

79.433,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.433,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

700,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

700,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

66.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

66.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.700,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

136.190,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

136.190,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

31.960,00Obras e Instalações44905100 - 1.754

385.212,23Indenizações e Restituições44909300 - 1.500

417.172,23Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 953.362,23

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

38.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

38.000,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

6.750,00Obrigações Patronais31901300 - 2.660

6.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.750,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

27.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

27.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.800,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FCS5-8B38-6OJR-4YF4-2ZIV Página 1 de 3



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 360/2023

Total Geral: 1.199.045,23

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

960,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.754

8.660,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

10.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

56.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.660,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

600.835,23Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

600.835,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.835,23

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.754

1.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.754

400.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

430.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 431.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

16.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

36.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 2.660

4.750,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

6.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.750,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.800,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

2.800,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.800,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FCS5-8B38-6OJR-4YF4-2ZIV Página 2 de 3



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 360/2023

Total Geral: 1.199.045,23

05/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FCS5-8B38-6OJR-4YF4-2ZIV Página 3 de 3



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 361/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 623.421,71
(SEISCENTOS E VINTE E TRÊS MIL E
QUATROCENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E
UM CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

613.471,71Indenizações e Restituições33909300 - 1.751

613.471,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 613.471,71

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.950,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.950,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

Total Geral: 623.421,71

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

613.471,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

613.471,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 613.471,71

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.950,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.950,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

Total Geral: 623.421,71

05/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JDMQ-SW3G-9XX8-3U5Z-U8XF Página 1 de 1



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 362/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 282.705,00
(DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL E SETECENTOS
E CINCO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

282.705,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

282.705,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 282.705,00

Total Geral: 282.705,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

52.200,00Material de Consumo33903000 - 1.600

52.200,00Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

16.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

16.100,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

74.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

37.550,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

111.900,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

13.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

13.400,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

75.105,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

14.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

89.105,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 282.705,00

Total Geral: 282.705,00

05/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XAFX-FQHV-ZA4Q-WNOM-N1GL Página 1 de 1



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 363/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 518.000,00
(QUINHENTOS E DEZOITO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

518.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.754

518.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 518.000,00

Total Geral: 518.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes da Operação de Crédito, de acordo com o
previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso IV da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

OPERAÇÃO DE CRÉDITO

518.000,00Recursos de Operações de Crédito1.754

Total Geral: 518.000,00

05/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OXY2-ZSYI-0IDX-Z9XL-N0BN Página 1 de 1



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 364/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 421.124,61
(QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL E CENTO E
VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA E UM
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

421.124,61Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

421.124,61Soma da Ação:

Soma da Unidade: 421.124,61

Total Geral: 421.124,61

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

133.724,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

133.724,47Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

23.622,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

44.784,14Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

68.406,78Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

116.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

116.000,00Soma da Ação:

2361 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

4.900,00Material de Consumo33903000 - 1.600

4.900,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

23.021,12Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

23.021,12Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

44.991,04Obrigações Patronais31901300 - 1.600

30.081,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

75.072,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 421.124,61

Total Geral: 421.124,61

06/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GKGA-WFVH-SZIY-DRG8-EAB2 Página 1 de 1



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 365/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 11.008,73
(ONZE MIL E OITO REAIS E SETENTA E TRÊS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

11.008,73Obras e Instalações44905100 - 1.754

11.008,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.008,73

Total Geral: 11.008,73

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes da Operação de Crédito, de acordo com o
previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso IV da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

OPERAÇÃO DE CRÉDITO

11.008,73Recursos de Operações de Crédito1.754

Total Geral: 11.008,73

06/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DGKP-SQPY-8UQT-TVLL-864S Página 1 de 1



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
30 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 366/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 615.260,00
(SEISCENTOS E QUINZE MIL E DUZENTOS E
SESSENTA REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

35.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

9.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

9.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.500,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

82.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

82.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 82.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OHZI-SBRY-CPZY-8NWA-MVJJ Página 1 de 4



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
31 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 366/2023

38.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

42.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.100,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

56.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

56.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.660,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

30.660,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.660,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.500,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

110.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

31.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

31.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OHZI-SBRY-CPZY-8NWA-MVJJ Página 2 de 4



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
32 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 366/2023

2.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

Total Geral: 615.260,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

19.570,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.570,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

135.540,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

135.540,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 155.110,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

10.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.500,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

97.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

97.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 97.100,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

48.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

48.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.500,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

99.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

99.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

22.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

22.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 121.500,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

4.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

9.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.800,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

11.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.200,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OHZI-SBRY-CPZY-8NWA-MVJJ Página 3 de 4



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
33 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 366/2023

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

30.660,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.660,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.660,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

33.990,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

33.990,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.990,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

44.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

48.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.300,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.600,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

7.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.600,00

Total Geral: 615.260,00

06/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OHZI-SBRY-CPZY-8NWA-MVJJ Página 4 de 4



Segunda-feira
9 de Outubro de 2023
34 - Ano XI - Nº 2662 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Q0FBMUI1QUFEMZNBQUI0ME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 367/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 5.000,00 (CINCO
MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 2.660

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 5.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 5.000,00

06/10/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de outubro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: I2NS-DWLP-FA0J-OX0N-P5TQ Página 1 de 1


